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Felsefi söylemin ne olduğuna  ilişkin saptamalar, felsefe tarihinin 
başka bir yüzünü gösterir. Söz konusu saptamalar üstelik bir çoğulluk 
içindedir. Neredeyse her filozof, genellikle mercek altına aldığı felsefi 
söylem üzerine farklı belirlemelerde bulunur ve ardından kendi söylem-
sel yaklaşımını açık ya da örtük bir biçimde ortaya koyar. Ancak felsefi 
düşünmenin, sonunda da felsefe bilgisinin önümüze koyduğu birikime 
ya da felsefe bağlamında biriktirdiklerimize biraz daha yakından baktı-
ğımızda, felsefi söylemde ana çatıyı oluşturanı yakalayıveririz. 

Tüm farklılıklarına karşın, felsefi söylemlerin ortak paydasını şu öner-
mede özetleyebiliriz: Felsefi söylem dışdünya, düşünme ve dil arasındaki 
ilişkileri, kendine özgü nesneleştirme etkinlikleri çerçevesinde ele alır. 
Felsefi söylemleri birbirinden ayıran; “dışdünya”dan, “düşünme”den, 
“dil”den ne anladığı ve bu alanlar arasındaki ilişkileri nasıl bir “nesne-
leştirme” etkinliği içinde anladığı ve/veya yorumladığıdır. Filozof; öz-
ne-nesne ilişkilerini kurgularken, düşünme ve dil boyutunun özeti olan 
“insan”ı özel olarak mercek altına alır ve buna bağlı olarak insan anlayı-
şını ayrıntılı bir biçimde ortaya koyar. 

Felsefenin ana çatısını imleyen ikinci önermemiz de şudur: Filozof; 
insan-dünya-bilgi arasındaki ilişkileri kavramaya çalışır. “Her iki öner-
menin ortak paydası nedir?” sorusuna şu yanıtı verebiliriz: Her iki öner-
mede de “aradalık durumu” söz konusudur. Felsefe arada olana yönelir; 
arada olanı, ilişkisel olanı anlamlandırmaya çalışır. Tam da bu noktada  
felsefeyle insanın bir varolan olarak taşıdığı özellikler toplamı arasında 
bir benzerlik, bir koşutluk olduğunu keşfederiz. İnsan da arada olan bir 
varlıktır. Başka bir deyişle, kendi beniyle kendisi; kendisiyle başkası/baş-
kaları, kendisiyle dünya, kendisiyle bilgi arasında varolan, yaşama dün-
yasına ilişkiler ağı içinde katılan insan, felsefi düşünme yoluyla ve bunun 
sonucunda elde ettiği felsefe bilgisi yoluyla, tam da kendisine yakışanı 
yerine getirmektedir. Felsefe etkinliği içinde olan insan, değer yaratan bir 
kişi olarak, bu etkinliğin sınırları içinde tam anlamıyla kendini gerçek-
leştirir; kendisi olur.   

GİRİŞ
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Filozof, bu arada olma durumunu farklı bilgi  bağlamlarıyla da renk-
lendirir, çeşitlendirir; kısaca, başka türden bilgilerden de yararlanır. Bu 
bilgiler tümeli amaçlayan bilimsel bilgiler olabileceği gibi, tekil olanı ne 
ise o olarak ele veren, ele vermeye çalışan “bilgiler” de olabilir; edebiyat 
alanına ya da tümüyle sanat alanına özgü bilgilerde olduğu gibi. Böylece 
filozof bir bakıma, biriktirilebilir, paylaşılabilir bilgi bağlamından hiçbir 
şekilde kopmadığını da somut olarak gösterir.

Filozof tekillik içinde deneyimlediği kendi “arada oluşu”nu, kendine 
özgü felsefe diliyle, söylemiyle nesneleştirmeye çalışırken; başka bir de-
yişle, felsefi söylemini oluştururken, özellikle kimlere, hangi türden fel-
sefi söylemlere eklemlendiğinin ipuçlarını da verir; âdeta bir hesap verme 
çabası içine girer. Bu, felsefe tarihine eklemlenme, felsefe tarihiyle kendi 
söylemi arasında köprü kurma isteminin bir göstergesidir. Açıkça bilindi-
ği gibi, tarihsel olana yapılan göndermeler, filozofun felsefi duruşunu ta-
rihsel boyut içinde de konumlandırma girişimi, felsefi söylemin kendine 
özgü yapısından kaynaklanmaktadır. Her filozof böyle bir hesaplaşma, 
hesap verme etkinliğinin öznesidir. 

Yapılan bu temel belirlemelerin ışığında İoanna Kuçuradi’nin felsefi 
söylemi ne gibi ya da ne türden özellikler göstermektedir sorusunu artık 
sorabiliriz. 

İoanna Kuçuradi’nin söyleminde d ı ş d ün y a boyutu insan eylemle-
rinin ve ilişkilerinin dünyasıdır; “dünya sorunları”dır. Baştan beri onun 
felsefi söyleminin en özgün yönü bu noktada kendini gösterir; “dünya 
sorunu” ya da “problemi” konusunda özgün tanımlamalar yapar. Dünya 
sorunlarını tüm yalınlığı içinde felsefe bağlamına taşır. İnsan eylemleri-
nin ardındaki değerleri ve insanın değerlendirme edimine ilişkin belir-
lemelerini anlama çabası, İoanna Kuçuradi’nin tüm d ü ş ü n m e  doğ-
rultularının ilgi odağını oluşturur. Kuçuradi’nin söyleminin ardındaki 
d i l, tekil durumlardan yola çıkarak tüm insanlığa ilişkin belirlemelerde 
bulunmaya yönelik bir dil bağlamı olarak kendini gösterir. 

İoanna Kuçuradi yöneldiği, mercek altına aldığı her durumu tarihsel 
koşulları içinde “ne ise o olarak” anlamayı amaçlar. Bu felsefi duruş, hep 
tetiktedir;  hiç sallantıya düşmez; bilginin  nesnesini yitirmemesi gerek-
liliğine sürekli olarak vurguda bulunur. Söz konusu belirleme, İoanna 
Kuçuradi’nin bir bakıma bilimsel söyleme en yakın durduğu, ama hiçbir 
zaman pozitivizme düşmediği noktaya da işaret eder. Çünkü İoanna Ku-
çuradi bir bilim insanı titizliği içinde epistemolojik belirlemeler yapar; 
ama pozitivizmin tuzağına hiçbir zaman düşmez; onun yürüdüğü yolu 
aydınlatan, felsefenin keskin bakışıdır; felsefe gözüdür. Bu göz, her türlü 
ayrıntıyı, sorunun kaynaklandığı noktaları görmeyi sağlar. 
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Giriş

“Kavramsal ayırımlar yapma”nın insan dünyası için ne denli önemli 
olduğunu tüm yapıtında somut bir biçimde gösteren İoanna Kuçuradi 
için eyleyen bir varlık olarak insanın kendini tanımaya yönelik belirle-
meleri, kimi zaman insanı teknik ve mekanik olarak anlamaya çalışan 
psikolojinin elbette çok ötesindedir. Onun “ahlak”, “kültür”, “özgürlük”, 
“insan hakları”, “onur”, “saygı” kavramlarına ilişkin değerlendirmeleri bu 
ileri sürüşün en temel gerekçeleri durumundadır. Bu noktada ona yar-
dım edecek olan, tekil olanın, bir defalık olanın bilgisini içeren yazınsal 
söylemdir. İoanna Kuçuradi; seçen, değerlendiren, karar veren bir varlık 
olarak insanın tüm bu edimlerini epistemolojik açıdan ele alır; incelikli 
usavurmalar eşliğinde insan dünyasını anlamaya çalışır.

İoanna Kuçuradi insanı bir “olanaklar varlığı” ve “açık bir varlık” 
olarak değerlendirir. Söz konusu değerlendirme, insan hakları kuramının 
temel doğrultusunu oluşturur ve bu çerçevede çok sayıda yazı kaleme alır; 
her fırsatta insan haklarının felsefece temellendirilmesine ilişkin tezlerini 
savunur.  İoanna Kuçuradi’nin felsefi söylemi insan ve sorunlarına, insan  
dünyası ve   sorunlarına    bilgi eşlğinde odaklanan özgün bir söylemdir. 

İoanna Kuçuradi kurduğu felsefi söyleminin kendisine açtığı yolla, 
insanlara, dünyaya, dünya sorunlarına, çağına, “çağın olayları”na ulaşır; 
o, ç a ğ ı n   o l a y l a r ı    a r a s ı n da dır her zaman. Bu “arada olma 
durumu”, kalıcılığına, kamusal-kurumsal yapılanmalarla kavuşur. Serü-
ven ilkin üniversitelerle başlar: İstanbul Üniversitesi, Atatürk Üniversi-
tesi, Hacettepe Üniversitesi, Maltepe Üniversitesi ve diğerleri… Bu ileri 
sürüşte söz konusu olan yalnızca “üniversite” değildir; ortaya konulan 
felsefe bilgisi, yalnızca üniversitedeki kişileri felsefece düşünmeye yönelt-
mekle kendini sınırlamaz; başka insanlar arasında da olmak gerekir. Bu 
durumda yapılacak iş, üniversitenin duvarlarını aşmayı, ötesine geçmeyi 
gerektirir; “çağın olayları” ve “çağdaşları” arasında olmak demek, çağın 
olayları arasına girmek, çağdaşlarıyla buluşmak demektir. Bu amaca ulaş-
maksa, başka türden kurumsallaşmaları yaratmakla, yaşatmakla, sürdür-
mekle olur; insanları heyecanlandırmakla gerçekleşir. Kırk yıldır ulusal 
ve uluslararası çalışmalarda saygın bir yer edinen Türkiye Felsefe Kuru-
mu işte böyle bir istemenin ürünüdür. Felsefe gözüyle dünyaya bakan biri 
olarak İoanna Kuçuradi yaşamı boyunca, özel-toplumsal-kamusal alanlar 
arasında koşuşup durur, “discursus”unu gerçekleştirir; hatta kamusal olan 
diğerlerinin önüne geçer tümüyle… ulusal, uluslararası, sınırlar ötesi gi-
dişler, gelişler… Üniversite çatısı altındaki diğer kurumsallaşma olanak-
larını yaşama geçirme ve sürdürme istemi: Hacettepe Üniversitesi İnsan 
Hakları ve Felsefesi Uygulama ve Araştırma Merkezi; Maltepe Üniver-
sitesi İnsan Hakları Araştırma ve Uygulama Merkezi, ilkin Hacettepe 
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Üniversitesinde, sonra da Maltepe Üniversitesinde kurulan UNESCO 
Felsefe ve İnsan Hakları Kürsüsü… Buralarda yapılan çalışmalar, insana, 
insanın felsefi temelli eğitim yoluyla, felsefe aracılığıyla insanlaşmasına 
yönelik bir dizi eylemi, etkinliği içerir.

İoanna Kuçuradi bunlar arasında gider gelir; her şey felsefe yoluyla  
i n s a n  içindir. O, öğrencileri arasındadır, meslektaşları arasındadır; 
yazdığı, yayımladığı yazıları, kitapları arasındadır; her zaman çalışma 
mekânı haline getirdiği evleri arasındadır; kentler arasındadır, ülkeler 
arasındadır...  

İoanna Kuçuradi’ye armağan olarak size ulaşan bu yapıtta ana izlek 
“arada olmak” izleğidir. Arada olmayı işbirliği olarak içselleştiren biz edi-
törler, İoanna Kuçuradi’nin “düşünce akrabaları”na, sizlere çok şey borç-
luyuz. Bu kitap, siz yazarların eseri; sizler İoanna Kuçuradi’nin çağdaş-
ları; İoanna Kuçuradi “çağın olayları arasında” olduğu kadar, eleştirici, 
tartışmacı, sorgulayıcı kimliğiyle siz çağdaşlarının da arasında.

Kitabın hazırlanmasında Gülriz Uygur, Hülya Şimga emeğini hiç 
esirgemeyen iki değerli meslektaşım; bu çalışmada onların katkısı çok 
büyük; her ikisine de çok teşekkür ediyorum. Tarihçi Kitabevi çalışma-
mızı büyük bir özenle baskıya hazırladı. En başta Necip Azakoğlu olmak 
üzere tüm yayınevi yetkililerine kendim ve çalışma arkadaşlarım adına 
teşekkür ediyorum. 

Betül ÇOTUKSÖKEN

Eylül 2013, İstanbul         
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İOANNA KUÇURADİ’NİN 
YAŞAMI VE YAPITLARI 

4 Ekim 1936’da, İstanbul’da doğdu. 1954’te Zapyon Kız Lisesini, 
1959’da İstanbul Üniversitesi Felsefe Bölümünü bitirdi. 1965’te doktora 
derecesini aldı. 1965-1968 arasında Erzurum Atatürk Üniversitesinde gö-
rev yaptı. 1970’te Doçent, 1978’de de Profesör oldu. 

1969’da Hacettepe Üniversitesi Felsefe Bölümünü kurdu ve 2003 yı-
lında emekli oluncaya dek Bölümün Başkanlığını yaptı. 1997-2005 yıl-
ları arasında aynı üniversitenin İnsan Hakları ve Felsefesi Uygulama ve 
Araştırma Merkezinin Müdürü olarak ve 1998 yılından itibaren de Mer-
kezin bünyesinde kurulan UNESCO Kürsüsünün başkanı olarak görev 
yaptı. 

1974’te kurulan Türkiye Felsefe Kurumunun Başkanı olan Kuçuradi 
1988-1998 yılları arasında Uluslararası Felsefe Kuruluşları Federasyonu-
nun  (FISP) Genel Sekreterliğini, 1998-2003 yılları arasında da Başkan-
lığını üstlendi, halen aynı Federasyonun Onursal Başkanıdır.   

2006 yılında Maltepe Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Felsefe Bö-
lümüne geçen Prof. Dr. İoanna Kuçuradi, aynı yıldan itibaren, Maltepe 
Üniversitesinde 2005 yılında kurulmuş olan  Maltepe Üniversitesi İnsan 
Hakları Araştırma ve Uygulama Merkezinin Müdürü olarak çalışmaya 
başladı. 2009 yılında Maltepe Üniversitesinde kurulan UNESCO Felsefe 
ve İnsan Hakları Kürsüsünün de sahibi olan Prof. Dr. İoanna Kuçuradi, 
aynı zamanda Maltepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İnsan Hak-
ları Anabilim Dalı Başkanıdır. Maltepe Üniversitesi Felsefe Bölümüyle, 
İnsan Hakları Anabilim Dalında ders veren, çok sayıda tez ve projeye da-
nışmanlık yapan Kuçuradi, Koç Üniversitesi Mütevelli Heyeti Üyesidir. 

Prof. Dr. İoanna Kuçuradi’nin özgün kitaplarını, editörlüğünü yaptı-
ğı kitapları, çevirilerini ve diğer yazılarını şöyle sıralayabiliriz. 

Özgün Kitaplar: 

− Aπò τò Parapέtasmα Pίsω, 1962.

− Max Scheler ve Nietzsche’ de Trajik, 1965.

− Nietzsche ve İnsan, Istanbul, 1966, 1995, 1997, 1999.

− Schopenhauer ve İnsan, 1967, 2006.                  
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− İnsan ve Değerleri, Istanbul, 1971, 1998, 2003.

− Etik, Ankara, 1977, 1988, 1996, 1999, 2006.

− Sanata Felsefeyle Bakmak, 1980, 1997, 1999, 2009.

− Çağın Olayları Arasında, 1981, 1997, 2009.

− Uludağ Konuşmaları, 1988, 1993, 1997, 2009.

− İnsan Hakları: Kavramları ve Sorunları, 2007.

− Human Rights: Concepts and Problems, 2013.

Editörlüğünü Yaptığı Kitaplar: 

− Hacettepe Translation Series  of Bilingual Editions of Philosophical 
Texts.

− Turkish Philosophy Series  of the Philosophical Society of Turkey.

− News-Letter of the International Federation of Philosophical Socie-
ties (1988-1998, two issues a year).

− Türkiye Felsefe Kurumu Bülteni (1994-1999, bir yılda üçer sayı ol-
mak üzere). 

− Felsefe Kurumu Seminerleri  1, 2, 3   (Mete Tunçay ile birlikte), 
Türkiye Felsefe Kurumu, Ankara,  1979.

− Philosophical Foundation of Human Rights, Hacettepe University: 
Ankara,1982 (Türkçe çevirisi de vardır).  

− First Philosophical Seminar of the Balkan Countries,  Ankara, 1982.
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